
 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

SETTORE V  

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 

 

 

DETERMINAZIONE N. 55 del 02/10/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N  805 

 Del 14/10/2004 

 

OGGETTO: Incarico professionale, per la verifica e la validazione del progetto esecutivo 
nell’ambito dell’appalto per la progettazione esecutiva, previa acquisizione della progettazione 
definitiva in sede di offerta , e per l’esecuzione dei lavori di: Realizzazione di giardino pubblico e 
sistemazione esterna area 167 Via Turi; Realizzazione di marciapiedi lungo Via Conversano; 
Sistemazione Strade Extra-Urbane”. 

 

PREMESSO: 

CHE con deliberazione di G.C. n. 233 del 29/12/2011 è stato approvato il progetto preliminare per 
la realizzazione di “ Marciapiedi lungo la Via Conversano”, costo totale dell’intervento come 
risultante dal relativo quadro economico € 268.000,00 con i relativi elaborati e quadro economico 
ed è stato dato atto che l’opera è inserita nel Programma Triennale delle OO.PP. e nell’elenco 
annuale con l’indicazione delle relative fonti di finanziamento;  

CHE con deliberazione di G.C. n. 237 del 29/12/2011 è stato approvato il progetto preliminare 
relativo all’opera pubblica “Riqualificazione dell’area 4 in Piano di Zona 167”, costo totale 
dell’intervento come risultante dal relativo quadro economico € 230.000,00 con i relativi elaborati e 
quadro economico ed è stato dato atto che l’opera è inserita nel Programma Triennale delle 
OO.PP. e nell’elenco annuale con l’indicazione delle relative fonti di finanziamento; 

CHE con deliberazione di G.C. n. 238 del 29/12/2011 è stato approvato il progetto preliminare per 
la “Sistemazione stradale di strade extra urbane”, costo totale dell’intervento come risultante dal 
relativo quadro economico € 250.000,00 con i relativi elaborati e quadro economico ed è stato dato 
atto che l’opera è inserita nel Programma Triennale delle OO.PP. e nell’elenco annuale con 
l’indicazione delle relative fonti di finanziamento; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE con Determina n. 15 del 30.03.2012 si è proceduto con la rideterminazione dei quadri 
economici ed elaborati connessi relativi ai tre progetti sopra menzionati ai fini della indizione della 
procedura di gara per l’affidamento dei lavori nel rispetto dell’art. 53, co. 6, del D. Lgs. 163/2006, in  
seguito  ad  esigenze tecniche e alla necessita di ottimizzare i tempi di esecuzione dei lavori, 
procedendo all'accorpamento in un unico progetto per il successivo affidamento tramite procedura 
di gara; 

CHE con determinazione del Responsabile del V Servizio n. 16 del 30.03.2012 veniva indetta una 
procedura aperta per l’affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di 
realizzazione di marciapiedi lungo Via Conversano, di “Riqualificazione area 4 in Piano di Zona 
167” e sistemazione strade extra-urbane, costo complessivo € 621.255,17 di cui € 589.271,80 
importo soggetto a ribasso e oneri per la sicurezza per € 31.983,38, ai sensi dell’art. 55, D. Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163 e s.m.i. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto 
dall’art. 83 del D. Lgs. 163/2006 di seguito denominata “Appalto per la progettazione esecutiva, 
previa acquisizione della progettazione definitiva in sede di offerta , e per l’esecuzione dei lavori di: 
Realizzazione di giardino pubblico e sistemazione esterna area 167 Via Turi; Realizzazione di 
marciapiedi lungo Via Conversano; Sistemazione Strade Extra-Urbane”; 

CHE ai sensi dell’art. 53 comma 6 e seguenti del D.Lgs. 163/2006, in sostituzione totale delle 
somme in denaro costituenti il corrispettivo dell’appalto viene previsto il trasferimento a favore 
dell’appaltatore, di un’area di proprietà della stazione appaltante, costituita dall’immobile comunale 
adiacente a via Pietro Nenni e censito nel Catasto del Comune di Castellana Grotte particelle 459 
e 416 del foglio di mappa n.26, dell’estensione rispettivamente di mq 4870,00 e mq 2613,00 per un 
totale di mq.7483. Il valore dell’aera suddetta è stimato in €  1.041.000,00 

CHE con Determinazione del Responsabile del V Servizio – Urbanistica, Edilizia, SUAP, Ecologia, 
Ambiente n. 15 del 29 giugno 2013 venivano: 

- approvati i verbali di gara redatti in data 03.10.2012, 05.10.2012, 04.12.2012, 01.03.2013, 
12.03.2013, sottoscritti dai componenti della Commissione Giudicatrice; 

-  aggiudicati in via provvisoria l’esecuzione dei lavori di “Appalto per la progettazione esecutiva, 
previa acquisizione della progettazione definitiva in sede di offerta , e per l’esecuzione dei lavori di: 
Realizzazione di giardino pubblico e sistemazione esterna area 167 Via Turi; Realizzazione di 
marciapiedi lungo Via Conversano; Sistemazione Strade Extra-Urbane” alla Panaro S.p.A. di 
Giovanni Panaro, contrada Popoleto n. 10, Alberobello (BA); 

CHE con determinazione del V Servizio n.36 del 30.09.2013 veniva aggiudicata il via definitiva alla 
ditta Giovanni Panaro S.p.A. contrada Popoleto n. 10, Alberobello (BA) l’“Appalto per la 
progettazione esecutiva, previa acquisizione della progettazione definitiva in sede di offerta , e per 
l’esecuzione dei lavori di: Realizzazione di giardino pubblico e sistemazione esterna area 167 Via 
Turi; Realizzazione di marciapiedi lungo Via Conversano; Sistemazione Strade Extra-Urbane” 

CHE con determinazione del Settore V n.12 del 09.05.2014 veniva rettificato il quadro economico 
approvato con determinazione del V Servizio n.36 del 30.09.2013; 

CHE con nota prot.11394 del 26.06.2014 il Responsabile del Settore V Ing. Andrea Ingrassia 
trasmetteva alla ditta Giovanni Panaro S.p.A. ordine di servizio per dare immediato inizio alla 
redazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto; 

CHE con nota prot.13083 del 24.07.2014 il Responsabile del Settore V Ing. Andrea Ingrassia 
comunicava alla ditta Giovanni Panaro S.p.A. la necessità di conferire con la ditta in merito alla 
progettazione esecutiva delle Strade Extra-urbane fermo restando i termini di consegna per la 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Realizzazione di giardino pubblico e sistemazione esterna area 167 via Turi e la Realizzazione di 
marciapiedi lungo via Conversano; 

CHE in data 25.07.2014, giusto prot. n.13205 del 25.07.2014, la ditta Giovanni Panaro S.p.A. 
trasmetteva il progetto esecutivo relativo ai lavori di  “Realizzazione di giardino pubblico e 
sistemazione esterna area 167 via Turi e la Realizzazione di marciapiedi lungo via Conversano”; 

CONSIDERATO: 

CHE l’art. 112 comma 2 del D.Lgs. 163/06 prevede che “nei contratti aventi ad oggetto 
l'esecuzione e la progettazione esecutiva, ovvero l'esecuzione e la progettazione definitiva ed 
esecutiva, la verifica del progetto preliminare e di quello definitivo redatti a cura della stazione 
appaltante hanno luogo prima dell'inizio delle procedure di affidamento, e la verifica dei progetti 
redatti dall'offerente hanno luogo prima dell'inizio dell'esecuzione dei lavori ”; 

CHE è necessario dare inizio ai lavori in oggetto nel più breve tempo possibile; 

CHE la struttura tecnica del Settore V  non è nelle condizioni, per mancanza di risorse umane, di 
adempiere a tutte le attività gravanti sul Responsabile Unico del Procedimento così come 
disciplinati dall’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e dagli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 relativamente 
all’opera in oggetto; 

RILEVATO: 

CHE l’art.48 del D.P.R. 207/2010 prevede la possibilità di avvalersi per la verifica del progetto, nei 
casi di carenza di organico, di strutture tecniche esterne alla stazione appaltante  

CHE art.48 comma 2 D.P.R. 207/2010 prevede per verifiche di progetti relativi a lavori di importo 
inferiore a 1.000.000 di euro per opere puntuali ed inferiore alla soglia di cui all’articolo 28, comma 
1, lettera c), del codice per opere a rete, i soggetti di cui all’articolo 90, comma 1, lettere d), e), f), f-
bis, g) e h), del codice sono esentati dal possesso della certificazione di conformità alla norma UNI 
EN ISO 9001; 

CHE l’importo dell’onorario per l’incarico da conferire è inferiore alla soglia di € 40.000 e che 
pertanto ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n.163/06 comma 11 “Per servizi o forniture inferiori a 
quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

CHE il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.172 del 30.11.2006 art. 3 comma zz e art. 7 
comma 2, ultimo capoverso, consente di procedere con affidamento diretto a professionista di 
fiducia dell’Amministrazione che abbia i requisiti  di comprovata esperienza; 

RAVVISATA l’opportunità di affidare l’incarico professionale per verifica e la validazione del 
progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione di giardino pubblico e sistemazione esterna area 
167 via Turi; Realizzazione di marciapiedi lungo via Conversano; Sistemazione Strade Extra-
Urbane” all’ ing. Saponari Luigi iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Bari al n. 3699;  

CONSIDERATO: 

CHE l’ing. Saponari Luigi ha dato la sua disponibilità per l’espletamento dell’incarico di cui trattasi;  

CHE l’Ufficio tecnico Settore V - Urbanistica, Edilizia Privata, SUAP - ha provveduto al calcolo 
delle spese tecniche per la verifica e la validazione del progetto esecutivo delle opere di 
“Realizzazione di giardino pubblico e sistemazione esterna area 167 via Turi; Realizzazione di 
marciapiedi lungo via Conversano; Sistemazione Strade Extra-Urbane”, pari ad € 5.000,00 ( € 
cinquemila/00 ) oltre di IVA e contributi previdenziali; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE l’importo stimato per l’incarico di che trattasi pari ad € 5.000,00 oltre contributi previdenziali 
pari a € 200,00 e IVA pari a € 1.144,00 per complessivi € 6.344,00 trova copertura all’interno del 
quadro economico dell’intervento; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il D.Lgs n. 163/2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il DPR 207/10, Regolamento di attuazione del D.Lgs. 163/06; 

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi; 

D E T E R M I N A 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni illustrate in narrativa, l’incarico professionale per verifica e la 
validazione del progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione di giardino pubblico e 
sistemazione esterna area 167 via Turi; Realizzazione di marciapiedi lungo via Conversano; 
Sistemazione Strade Extra-Urbane” all’ ing. Saponari Luigi iscritto all’ordine degli ingegneri 
della Provincia di Bari al n. 3699; 

2. DI DARE ATTO che l’importo per l’incarico di che trattasi e pari ad € 5.000,00 oltre contributi 
previdenziali pari a € 200,00 e IVA pari a € 1.144,00 per complessivi € 6.344,00 trova 
copertura all’interno del quadro economico dell’intervento; 

3. DI IMPUTARE e impegnare la somma complessiva di € 6.344,00 all’intervento al Cap. 
3101.04 epigrafato “Realizzazione strada via Conversano – via Resistenza – Via Putignano” 

4. DI PROCEDERE al pagamento delle competenze professionali a presentazione di regolare 
fattura, senza ulteriori adempimenti se non il visto di congruità da apporsi da parte dal 
Responsabile del Settore V; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’ ing. Saponari Luigi  

6. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria. 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 

 

 Il Responsabile del Settore V 

f.to Ing. Andrea Ingrassia 

________________________ 

 

 

 

LIR 602/2014 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.1704

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 

 

 

Castellana Grotte,15 ottobre 2014

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




